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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management pentru Programul Regional 
Sud-Muntenia (PR SM) 2021-2027, a semnat 
miercuri, 28 august 2024, primele contracte cu 
reprezentanții mediului de afaceri din regiunea 
noastră.

Aceste contracte reprezintă un pas important în spri-
jinirea creșterii sustenabile și a competitivității sectoru-
lui privat. Astfel, în cadrul acestui apel, ADR Sud-Munte-
nia a înregistrat 820 de proiecte depuse, cu o valoare to-
tală de aproape 1.1 miliarde de lei, atingând un nivel de 
acoperire pe apel de 298,56%.

Liviu Gabriel Mușat, directorul general al ADR 
Sud-Muntenia, a subliniat importanța acestui moment, 
afirmând: „Aceste cifre record pentru regiunea noastră, 
ne dau convingerea că Programul nostru a fost așteptat 
cu mare interes, iar noi am mediatizat corespunzător a-
ceastă oportunitate de finanțare”. 

În urma analizei codurilor CAEN, cele mai multe proiec-
te depuse de reprezentanții IMM-urilor au vizat dezvolta-
rea infrastructurii unităților turistice de cazare, a activită-
ților de asistență stomatologică, precum și întreținerea și 
repararea autovehiculelor. Această diversitate sugerează 
un angajament serios al IMM-urilor din Sud-Muntenia de 

a inova și de a se adapta la cerințele pieței.

Tabel 1: Situație proiecte pe județe în cadrul PRSM 
2021-2027 în cadrul schemei de ajutor de minimis

Apelul de proiecte 1.3 A, destinat întreprinderilor mi-
ci și mijlocii (IMM-uri), a avut potențialul de a atrage un 
număr semnificativ de cereri de finanțare, cu mult pes-
te estimarea noastră inițială. Mecanismul de supracon-
tractare implementat de ADR Sud-Muntenia își propune 
să crească acest număr, vizând astfel dublarea contrac-
telor de finanțare. Aceasta ar putea conduce la o crește-
re considerabilă a numărului de beneficiari comparativ 
cu perioada de programare anterioară 2014-2020. 

Fondurile europene atrase prin aceste contracte 
sunt esențiale pentru impulsionarea dezvoltării econo-
mice locale și pentru crearea de locuri de muncă, ce-
ea ce va avea un impact pozitiv asupra întregii regiuni. 
Cu sprijinul Agenției, mediul de afaceri din regiune are 
acum oportunitatea de a avansa și de a contribui activ 
la economia locală.

Primele contracte destinate IMM-urilor,
semnate în regiunea Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 29 august 2024
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 29 august 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 29 august 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Companiile eligibile din România vor 
putea obține fonduri europene pentru 

proiecte de tehnologii în domeniul apărării, 
prin programul STEP, cu un buget total de 
aproximativ 357 milioane de euro, lansat de 
Comisia Europeană. 

Finanțările STEP vor putea fi accesate până pe 5 no-
iembrie 2024, a informat Ministerul Economiei.

Cele 13 apeluri de proiecte lansate de Comisia Euro-
peană sunt finanțate prin Fondul European de Apărare. 

Potențialii beneficiari pot accesa finanțări pen-
tru dezvoltarea tehnologiilor strategice pentru Euro-
pa (STEP), în domeniile Tehnologii digitale și inovație în 
tehnologiile de vârf și Tehnologii curate și eficiente din 
punct de vedere al resurselor.

Ghidul aferent celor 13 apeluri deschise în dome-
niul apărării poate fi accesat la: https://ec.europa.eu/in-
fo/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/edf/

wp-call/2024/call-fiche_edf-2024-da_en.pdf.

Cine poate beneficia de STEP?

 9 întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri, inclusiv 
start-up-uri), întreprinderi mijlocii (mid-caps), compa-
nii mari 

 9 de asemenea, universități, organizații de cerceta-
re și tehnologie, organizații non-profit și entități publice 
pot beneficia de finanțări prin STEP.

Una dintre principalele provocări pentru compani-
ile europene în creștere din sectoarele critice, în spe-
cial pentru tehnologiile de înalt risc și avansate, este 
lipsa finanțării în etapele ulterioare în Europa. STEP 
va sprijini investițiile în companiile care contribuie la 
menținerea unui avantaj european în tehnologiile cri-
tice, pe tot parcursul ciclului lor de viață. Prin sprijin 
susținut, aceste companii vor putea să se dezvolte și 
să devină mature în UE.

Sursa: startupcafe.ro

Fonduri UE de 357 milioane EUR pentru tehnologii
de apărare, prin programul european STEP

Foto: istockphoto.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/edf/wp-call/2024/call-fiche_e
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/edf/wp-call/2024/call-fiche_e
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/edf/wp-call/2024/call-fiche_e
http://startupcafe.ro
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Statuia a fost realizată de sculptorul 
Constantin Popovici (1938 – 1995) în 

anul 1965 și îl înfățișează pe Prometeu 
cu fulgerul în mână, ca simbol al 
electricității.

În mitologia greacă Prometeu era conside-
rat drept unul dintre binefăcătorii oamenilor, 
deoarece a dăruit oamenilor focul. Întâmplă-
rile ce l-au condus pe Prometeu la gestul ca-
re l-a făcut celebru în mitologie sunt legate de 
vrăjmășia dintre titan și Zeus.

În Sicion se ivise o dispută în privința unui 
taur sacrificat, din care doar o parte trebuia să 
le fie oferită zeilor drept jertfă, iar restul să le 
rămână oamenilor.

Prometeu a fost chemat să decidă ce părți ale victi-
mei li se cuveneau zeilor și ce puteau să păstreze oa-
menii pentru ei. El l-a indus în eroare pe Zeus, acope-
rind cu pielea animalului două grămezi egale, una con-
ținând însă doar oasele taurului învelite într-un strat 
de grăsime ispititor, iar cealaltă bucățile bune de car-
ne, ascunse în așa fel încât să nu se vadă. Înșelat, Zeus 
i-a lipsit în schimb pe oameni de foc.

Prometeu a încercat să remedieze situația, fiind spri-
jinit în tentativa sa de Atena, zeița ce îi oferise cunoaște-
rea tuturor acelor arte pe care la rândul lui le-a transmis 
oamenilor: de la astronomie la medicină, de la matema-
tică la arhitectură, de la tehnica navigației la cea a pre-
lucrării metalelor. Cu ajutorul Atenei, Prometeu a intrat 
în Olimp, a desprins din carul Soarelui, veșnic arzător, o 
scânteie incandescentă, a ascuns-o în tulpina scobită a u-
nei trestii și a fugit, nevăzut, cu darul său pentru oameni.

Zeus și-a dat însă seama de furt, văzând în depărta-
re lumina focului strălucind printre oameni. Înfuriat că 
a fost tras pe sfoară, i-a pedepsit și pe oameni, și pe au-
torul furtului. Oamenilor le-a trimis sursa tuturor rele-
lor, Pandora, o tânără superbă de care aceștia s-au în-
drăgostit, iubindu-și astfel propria nenorocire; lui Pro-
meteu i-a rezervat o pedeapsă crudă, punându-l pe He-
faistos să-l înlănțuiască în vârful muntelui Caucaz (tre-
buie să fi fost vorba nu doar de lanțuri, ci de un stâlp ca-
re îi străbătea întregul corp, pentru ca abilul Prometeu 
să nu aibă nici o posibilitate de a se elibera); în fiecare zi 
un vultur cobora din cer și îi mânca ficatul, care se rege-
nera peste noapte, tortura fiind astfel nesfârșită.

Pedeapsa trebuia să fie eternă; sau, cum preciza 
Eschil în tragedia pierdută Prometeu purtător de foc, 
să dureze treizeci de mii de ani; sau, cum apare tot la 
Eschil, în Prometeu înlănțuit, să înceteze după treispre-

zece generații. Prometeu a fost eliberat de Heracle, ca-
re a ucis vulturul și a smuls lanțurile titanului.

Statuia lui Prometeu (Monumentul Electricității)- Ba-
rajul Vidraru este unul dintre cele mai importante obiec-
tive turistice din Muntenia, obiectiv pe care nu ar trebui 
să-l ratați. Această statuie, are 10 metri înălțime și îl în-
fățișează pe Prometeu cu fulgerul în mână, ca simbol al 
electricității,și a fost realizată de sculptorul Constantin 
Popovici în 1965, pe când autorul avea doar 27 de ani.

Autoritățile comuniste au dorit ca în anul în care a 
fost creat barajul Vidraru să fie realizată și o statuie de 
dimensiuni impresionante. Grandomania era la ea aca-
să în acei ani. Statuia a fost realizată în doar câteva luni”.

Monumentul Electricității a fost închis timp de trei ani 
din cauza unor lucrări pentru îmbunătățirea siguranței vi-
zitatorilor, fiind, în prezent, redeschis. Acesta atrage anu-
al zeci de mii de vizitatori din țară și străinătate. Accesul 
la statuie se face după urcarea a câteva sute de trepte.

În 2012, faimoasa statuie a fost ironizată de site-ul 
Lonely Planet. „Probabil una dintre cele mai ironice 
construcții din era comunistă ridicate în Europa de Est 
se găsește la Barajul Vidraru din România, unde o sta-
tuie a lui Prometeu (cel care a furat focul de la zei) î-
naltă de 10 metri amintește de unul dintre cele mai 
mari proiecte hidroenergetice ale Blocului Comunist”. 
Astfel descria Lonely Planet celebra statuie de la Vi-
draru, într-un articol dedicat arhitecturii comuniste 
din țările Europei de Est și intitulat „Clădiri brutale: 
arhitectura Europei de Est”.

Începând cu anul 2016, Consiliul Județean Argeș 
acorda distincția „Omul de fier”, ca simbol al recunoaș-
terii valorilor profesionale și morale, persoanelor care 
contribuie la promovarea și dezvoltarea județului Argeș.

Sursa: istoriiregasite.wordpress.com

Statuia electricității de la barajul Vidraru
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Pentru că traseul viitoarei autostrăzi Pitești-Sibiu 
ocolește municipiul reședință al județului Vâlcea, Mi-
nisterul transporturilor are în plan construirea unui 
drum expres Tigveni-Râmnicu Vâlcea. Anul trecut au 
fost demarate studiile aferente unei astfel de inves-
tiții. Anul viitor vor fi scoase la licitație proiectarea 
și execuția acestui obiectiv de infrastructură rutieră. 
Studiile se finalizează în acest an, după care se va lici-
ta proiectarea și execuția.

Acesta va fi Lotul 6 de autostradă. Între Sibiu și Pi-
tești sunt 5 loturi, unul a fost dat în circulație de la Si-
biu la Boița, iar patru sunt în execuție. 

Sursa: ziarulargesul.ro

Un nou drum
expres în Argeș

Primarul comunei Moroeni a semnat un contract 
de finanțare pentru construirea și dezvoltarea unei 
noi școli moderne în satul Glod. Investiția, în valoa-
re totală de 10.419.833,94 lei, este finanțată prin Pla-
nul Național de Redresare și Reziliență, prin apelul de 
proiecte „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot 
de școli verzi”.

Noua școală va oferi condiții moderne atât pentru 
elevi, cât și pentru cadrele didactice, fiind adaptată 
nevoilor prezentului. Primarul Moraru a subliniat im-
portanța acestei investiții în educație și a recunoscut 
contribuțiile esențiale ale colegului său, Cristina Tro-
naru, în realizarea proiectului.

Această inițiativă reprezintă un pas semnificativ 
spre modernizarea infrastructurii educaționale din 
comunitate și oferirea unor condiții optime pentru 
educația tinerilor din satul Glod.

Sursa: ziardambovita.ro

„Școală verde”
în satul Glod, prin PNRR

Noua creșă din Cartierul de Tineri din municipiul 
Călărași este realizată printr-un proiect finanțat prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență (PN-
RR). Creșa situată pe strada Sloboziei, se desfășoară 
pe o suprafață de 3.510 metri pătrați, din care zona 
construită este de 1.765,82 metri pătrați.

Unitatea va avea o capacitate de 70 de locuri și va 
include dormitoare, săli de joacă, o sală pentru fes-
tivități, bucătărie și spălătorie proprie, cabinet medi-
cal, spații administrative și un spațiu de joacă amplu, 
în aer liber. Clădirea creșei este proiectată să fie de tip 
nZEB, adică va consuma foarte puțină energie, majo-
ritatea acesteia fiind generată din surse regenerabile.

Creșa va fi dotată cu panouri solare și fotovoltaice, 
asigurând necesarul de energie și apă caldă, în timp 
ce anvelopa clădirii va beneficia de o izolare termică 
superioară, cu uși și geamuri izolante.

Sursa: canalsud.ro

Lucrări la noua creșă
din cartierul de tineri

Amplu proces
de modernizare a comunei Oinacu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: istockphoto.com
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Comuna Oinacu se află într-un amplu proces de 
dezvoltare și modernizare. Astfel, au fost asfaltate 
mai multe străzi, iar după ce se vor finaliza acestea,-
vor mai rămâne doar 2 km de asfaltat, asigurând ast-
fel o infrastructură modernă și sigură pentru locuitori.

Un alt proiect major în Oinacu este modernizarea 
școlii din localitate, care va fi echipată cu toate dotă-
rile IT necesare. Potrivit edilului comunei, lucrările de 
modernizare sunt aproape finalizate și, în curând, tre-
buie să fie livrat și mobilierul.

De asemenea, rețeaua de canalizare este în curs 
de extindere, un proiect esențial pentru îmbunătăți-
rea condițiilor de trai ale cetățenilor. Comuna Oinacu 
se află într-o perioadă de transformare semnificativă, 
menită să îmbunătățească calitatea vieții locuitorilor 
și să asigure dezvoltarea sustenabilă a comunității.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://ziardambovita.ro
http://canalsud.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
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Administrația din Săveni a demarat un nou proiect 
edilitar. Proiectul constă în construirea a patru kilo-
metri de piste de biciclete, pe ambele sensuri, pe te-
ritoriul comunei. Inves tiția va fi dublată în cursul anu-
lui viitor de o pistă de biciclete care va lega comuna 
Săveni de satul aparținător Frățilești.

Proiectul are o valoare de 1,3 milioane de lei și se 
derulează prin PNRR. Este prima etapă a unui proiect 
edilitar mai amplu. Intenția este de a lega comuna Să-
veni de satul aparținător Frățilești. În cursul anului vi-
itor, susțin autoritățile locale, investiția va fi dublată 
de una similară care vizează construirea unei piste de 
biciclete între comuna Săveni și satul aparținător Fră-
țilești. Viitoarea pistă are o lungime de 9 kilometri.

Comuna Săveni este una dintre puținele comune 
care au decis să acceseze bani prin Programul Națio-
nal de Redresare și Reziliență pentru construirea de 
piste de biciclete.

Sursa: independentonline.ro

Piste
de biciclete în comuna Săveni

IALOMIȚA

Investiții
în aparatură pentru Spitalului 

Municipal Câmpina

TELEORMAN

Săptămâna trecută, Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administrației (MDLPA) a virat sumele 
necesare decontării facturilor pentru 127 de obiec-
tive de investiții realizate prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR).

La nivelul județului Teleorman, au fost făcute plăți 
către patru primării, astfel: Primăria Drăgănești V-
lașca a primit suma de 320.436,19 lei, Primăriei Pia-
tra i-au fost alocați 480.280,63 lei, Primăria Pietro-
șani – 195.160 lei, iar Primăria Segarcea Vale a primit 
1.000.975,07 lei.

Celor patru unități administrativ-teritoriale din 
Teleorman le-au fost alocate sumele solicitate pen-
tru decontarea lucrărilor efectuate la proiecte afla-
te în implementare în cadrul componentelor C10 – 
Fondul Local.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Bani
pentru decontarea facturilor

prin Planul Național de Redresare 
și Reziliență 

PRAHOVA

Fo
to

: i
st

oc
kp

ho
to

.c
om

Foto: istockphoto.com

14.868.624,55 lei, din care contribuția Câmpinei 
este de 283.211,90 lei, aceasta este valoarea proiec-
tului aprobat de Consiliul Local Câmpina în ședință 
extraordinară.

Este vorba de aproape trei milioane euro și o lis-
tă cu 35 aparate care vor intra în dotarea Ambulato-
riului de specialitate al Spitalului Municipal Câmpina. 
Lista este lungă - de la monitoare, holtere și ecogra-
fe, la masă chirurgicală, diverse tipuri de analizori și 
tot felul de alte dispozitive medicale. Cea mai scumpă 
„piesă” este o linie de endoscopie digestivă, în valoa-
re de peste 2,8 milioane lei.

Proiectul a fost aprobat de toți cei 16 consilieri lo-
cali prezenți.

Sursa: campinatv.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// independentonline.ro
http://ziarulteleormanul.ro
http://campinatv.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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